Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 005 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
nos termos do subitem 2.1 do Edital, com base na manifestação da Gerência de Projetos da EMAP, torna público
aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa IHM ENGENHARIA, sobre
itens do Edital da Licitação Presencial LRE nº 005/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a execução, dos serviços de construção e modernização da subestação receptora (LOTE 1),
construção da subestação e demais instalações no Pátio GH (LOTE 2) do Porto do Itaqui - São Luís/MA. Sobre os
questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO
“Nós estamos considerando que os painéis de baixa tensão não terão compartimentação de acordo com o
valor e descritivo informado nas planilhas de composição de custo unitário dos lotes 1 e 2, logo serão
painéis não certificados, apesar do documento “2019.03-CE-GER-1113-0001-R01” informar que os
quadros de baixa tensão deverão ser PTTA. Favor informar se o nosso entendimento está correto.”

RESPOSTA

Submetido o presente questionamento ao conhecimento da unidade técnica, a Gerência de
Projetos da EMAP manifestou-se da seguinte forma:

“Qualquer divergência entre a planilha orçamentária e os projetos, no que tange a quantitativo e
especificações de insumos será de responsabilidade da Contratante.

Esta gerência informa ainda que conforme Matriz de Risco, caso seja identificado aumento
desproporcional nos insumos propostos a responsabilidade é da Contratante.”

São Luís/MA, 13 de setembro de 2019.

Maykon Froz Marques
Presidente substituto da CSL/EMAP